João Pessoa - Sábado, 24 de Janeiro de 2026 Diário Ofi cial8

na Manoel Mota, 1041 - Bairro Ramadinha, Campina Grande/PB, com 192 (cento e noventa e dois)
apartamentos, para fi rmar Termo de Ajuste com a Cehap.

João Pessoa, 23 de janeiro de 2026.
Hebert Levy de Oliveira

Presidente da CECP

EDITAL E AVISO

Escola de Serviço
Público da Paraíba

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

RETIFICAÇÃO Nº 005 DO EDITAL Nº 010/2025/SEAD/ESPEP/SES
O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Administração e da Escola de
Serviço Público do Estado da Paraíba - ESPEP, no uso de suas atribuições legais, tornam público, por
motivos de ordem técnica, a RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA FUNÇÃO DE TÉCNI-
CO DE LABORATÓRIO do Processo Seletivo Simplifi cado, Edital Nº 010/2025/SEAD/ESPEP/SES,
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 30/12/2025, mantendo os demais itens do Edital inalterados.
1 – Retifi car a função TÉCNICO DE LABORATÓRIO de modo que constará da seguinte forma:
ONDE SE LÊ:
TÉCNICO DE LABORATÓRIO
2ª MACRORREGIÃO
ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
1 CARLOS ANTÔNIO LEÃO DE OLIVEIRA 100 CLASSIFICADO
2 CLÁUDIO RODRIGUES DA SILVA 100 CLASSIFICADO
3 JAILSON DE SOUSA SANTOS 85 CLASSIFICADO
4 ALIANE ALVES LAURENTINO DA SILVA 70 CLASSIFICADO
5 MARIA ELIETE PEREIRA 70 CLASSIFICADO
6 GIORDANNI CABRAL DANTAS 60 CLASSIFICADO
7 ANA PAULA PEREIRA MEDEIROS 50 CLASSIFICADO
8 ANDREIA SANDY DA SILVA 50 CLASSIFICADO
9 IVANIA ALVES GUEDES 50 CLASSIFICADO
10 DAMIANA DOS SANTOS SILVA CALIXTO 40 CLASSIFICADO
11 JOSÉ PEREIRA DA SILVA 25 CLASSIFICADO
12 JOSENILDO PEDRO DA SILVA FILHO 20 CLASSIFICADO
13 MARIA DE LOURDES CRUZ FREIRE 20 CLASSIFICADO
14 ADRIANA COSTA DA SILVA 5 CLASSIFICADO
15 CHAIELY VALESKA RIBEIRO GOMES 5 CLASSIFICADO
16 LUIZ GUSTAVO RAMOS NUNES 5 CLASSIFICADO

LEIA-SE
TÉCNICO DE LABORATÓRIO
2ª MACRORREGIÃO

ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
1 CARLOS ANTÔNIO LEÃO DE OLIVEIRA 100 CLASSIFICADO
2 CLÁUDIO RODRIGUES DA SILVA 100 CLASSIFICADO
3 JAILSON DE SOUSA SANTOS 85 CLASSIFICADO
4 ALIANE ALVES LAURENTINO DA SILVA 70 CLASSIFICADO
5 MARIA ELIETE PEREIRA 70 CLASSIFICADO
6 GIORDANNI CABRAL DANTAS 60 CLASSIFICADO
7 ANA PAULA PEREIRA MEDEIROS 50 CLASSIFICADO
8 ANDREIA SANDY DA SILVA 50 CLASSIFICADO
9 IVANIA ALVES GUEDES 50 CLASSIFICADO
10 ROSANGELA MORAIS DE GOUVEIA 50 CLASSIFICADO
11 DAMIANA DOS SANTOS SILVA CALIXTO 40 CLASSIFICADO
12 JOSÉ PEREIRA DA SILVA 25 CLASSIFICADO
13 JOSENILDO PEDRO DA SILVA FILHO 20 CLASSIFICADO
14 MARIA DE LOURDES CRUZ FREIRE 20 CLASSIFICADO
15 ADRIANA COSTA DA SILVA 5 CLASSIFICADO
16 CHAIELY VALESKA RIBEIRO GOMES 5 CLASSIFICADO
17 LUIZ GUSTAVO RAMOS NUNES 5 CLASSIFICADO

2 – Ficam ratifi cados os demais itens constantes no Edital Nº 010/2025/SEAD/ESPEP/SES, publicado
no Diário Ofi cial do Estado Nº 18.500, de 30 de dezembro de 2025, pág. 36-52.

João Pessoa, 22 de janeiro de 2026.
ESCOLA DE SERVIÇO PUBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

Ivanilda Matias Gentle
Superintendente

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

MANDADO DE CITAÇÃO Nº 001/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEE-PRC-2024/25117

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, foi instituída pela Portaria nº 087/2025, publicada no

Secretaria de Estado
da Educação

MANDADO DE CITAÇÃO

Diário Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 25 de fevereiro de 2025 e Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria nº 379 de 02 de julho de 2025, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 03 de
julho de 2026, após análise do Processo acima elencado, resolve:
CITAR o (a) servidor (a) Thelma Cristina Loureiro F. de Souza - matrícula n° 126.973-9, a fi m de
apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 10 (dez) dias, co m relação aos fatos que lhe são imputados
no TERMO DE INDICIAÇÃO (cópia em anexo).
Caso não seja acostado a DEFESA ESCRITA, no prazo legal o servidor será considerado revel, de
acordo com o que preconiza o Art. 152, parágrafo único da Lei Complementar 58/2003.
É assegurado ao servidor vistas aos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às
12:00h e de 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, [data da assinatura digital]
(ASSINADO DIGITALMENTE)

BEL. JOSÉ ROFRANTS LOPES CASIMIRO JUNIOR
PRESIDENTE DA CPI/SEE-PB

CREDENCIAMENTO

Laboratório Industrial Farmacêutico
do Estado da Paraíba

NOTA

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025

NOTA N° 032 - CCCCFO-BM-2025
O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso Público para o CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA CFO BM-2025, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 18.120, datado de 8 de junho de 2024, alterada e aditada pela Portaria nº 056/GC-
G/2025-CG, de 9 de maio de 2025, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 18.345, de 10 de maio de
2025, e escudado no que pontifi ca o Edital nº 001/2024 CFO BM-2025:
TORNAR PÚBLICO que o ATO N° 056-CCCCFO BM-2025, que versa sobre o RESULTADO DA
AVALIAÇÃO SOCIAL  do Curso de Formação de Ofi ciais Bombeiro Militar CFO BM-2025, encontra-se
disponível no link: http://www.bombeiros.pb.gov.br/.

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.
LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM

Coordenador-Geral da Comissão do Concurso CFO BM-2025

LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DO ESTADO DA PARAÍBA

RESULTADO PRELIMINAR
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

O Comitê Gestor Técnico do Laboratório Industrial Farmacêutico do Estado da Paraíba S/A - LIFESA,
constituído pela Portaria n°002/2025, torna público o resultado preliminar do Chamamento Público n°
001/2022, objeto do Processo Administrativo de 232/2025, que trata do credenciamento de parceiros
para futuros processos de transferência de tecnologia, nos termos do Edital n°001/2022. A empresa
HEALTHY GRAINS S.A., sediada no Parque Logístico NSA, Avda. Guillermo Leoz, Moisés Bertoni,
Bairro Makai, Luque, Paraguai e representada no Brasil pela empresa MARBOS MEDICINAIS E
PARTICIPACOES LTDA, CNPJ n° 43.444.958/0001-84, tendo como representante legal o senhor
João Victor Maielli Montoro, atendeu ao chamamento, apresentando a documentação exigida pelo Edital,
juntamente com a proposta preliminar de transferência de tecnologia para produção de produtos para
saúde, o que foi julgado por este Comitê como viável, técnica e comercialmente. O resultado fi nal do
processo é a aprovação da empresa HEALTHY GRAINS S.A, como credenciada para futuros projetos
de transferência de tecnologia.

João Pessoa, 23 de janeiro 2026
Luciano Piquet da Cruz

Diretor Presidente

CHAMADAS PÚBLICAS

Fundo de Incentivo à
Cultura Augusto dos Anjos

FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO DOS ANJOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2026 PARA CONCESSÃO
DE PREMIAÇÃO CULTURAL A GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES

DE QUADRILHAS JUNINAS
PRÊMIO PARAÍBA JUNINA 2026

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei
nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903,
de 27 de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802,
de 04 de março de 2024; o processo administrativo nº SCT-PRC-2026/00004, regido pelos princípios da